Anno incarnationis Domini quingentesimo sexagesimo quinto (quo tempore gubernaculum Romani imperii post Iustinianum Iustinus Iunior accepit) venit de Hibernia presbyter & Abbas habens & vita monachi insignis, nomine Columbanus, in Britanniam praedicaturus verbum Dei prouinciam Septentrionalium Pictorum, hoc est, eum, qui ardua atque horrentibus montium ingens ab Australibus eorum sunt regionibus sequestrata. Namque ipsi Australis Picti, qui intra eosdem montes habitant, multo ante tempore (ut perhibent) relicto errore idololatriae, fidem veritatem acceperant, praedicantem eis verbum Domini Episcopo reuerendissimo & sanctissimo viro de natione Britannum, qui erat Romae regulariter fidem & mysteria veritatis edoctus: cuius fidem Episcopus S. Marini Episcopi nomine & ecclesiae insignem (ubi ipse etiam corpore tuum pluribus Sanctis repositus) iam nunc Anglorum genti obtinet: qui locum ad prouinciam Bernicorum pertinens, vulgo vocatur Ad candidam castram, eo quod ibi ecclesiam de lapide, in solito Britonibus more, fecerat.

XXXI. S. COLUMBANVS AB BAS PICTORVM APOSTOLVS.

Venit autem in Britanniam Columbanus, regnante Pictu Brito filio Melchior Rege potentissimo, nono anno regni eius: gentemque illam verbo & exemplo ad fidem Christi conuertit: unde & praefatam insulam ab eis in possessionem monasterii faciendi accepit: neque enim magna est, sed quasi familiarum quinque iuxta estimationem Anglorum: quam successores eius vsq; hodie tenent, ubi ipse sepultus est post annos circiter triginta admodum, ex quo ipse Britanniam praedicaturus adit.

XXXII.

Fecerat autem vsq; praesquam in Britanniam venisset, monasterium nobis in Hibernia, quod a copia roborum Dearnach, lingua Scotorum, hoc est, Campus roborum, cognominatur. Ex quo vixitque monasterio plurima exinde monasteria per discipulos eius & in Britannia & in Hibernia propagata sunt: in quibus omnibus idem monasterium insulam, in quo ipse regnauit corpore, principatum tenet. Habere autem solet ipsa insula rectorem semper Abbatem presbyterum, cuius iuri & omnia prouinciae & ipsi etiam Episcopi ordinis iurisdictione debeat esse subiecti, iuxta exemplum primi doctorum illius, qui non Episcopus, sed presbyter extitit & monachus: de cuius vita & verbis nonnulla a discipulis eius seruantur scripta haberi.

Vermi qualifera, fuerit ipse, nisi hoc de illo certum tenemus, quod reliquit successores magna continentia, ac diuino amore, regum largi, instituitque infligit: in tempore quidem summa festiuitate, Palchatis scilicet, duobus circulis sequentes, vixit quibus longe ultra Orbem positum nemo Synodalia Paschalis obseruantia decreta perrexit: tantum ea, quae in Prophetis, Evangelicis, & Apostolicis litteris descripta poterant, pietatis & castitatis opera diligenter obseruauerit. Permanit autem huiusmodi obseruantia Paschalis apud eos tempore non pauca, hoc est, vsq; ad annum Domini incarnationis septingentesimum decimum sextum, per annos centum quinquaginta. At tunc veniens ad eos reuerendissimo & sanctissimo patre & sacerdote Eberto de natione Anglorum, qui in Hibernia diu exalauerat pro Christo, & erat doctissimus in Scripturis, & longana vita perfectione eximius: correcti sunt per eum, & ad verum canonis Pascha diem translata. Sed de his iactis suo loco.

IESV CHRISTI Annus 566.

IOANNIS PAP. ANNUS 7. IUSTINIAN. IMP. ANNUS 40.

Qui sequitur annus Redemptoris quingentesimus sexagesimus sextus, idem Iustinus Imperator, inchoatus tamen ab anno superiori mensis Nouembri, Indictionis decimo quarta: quo idem Imperator Consul creari voluit. Intermissus diu a Consulatu Basilij eiusmodi magistratus populum non nihil melius reddiderat: ex hilaratus vero est, cum Iustinus resistentium Consulatum fore promissit: nam haec Cotippus ex Iustini persona:

Non solum optari iudeo spectacula Cirii: Praemia sed populo & maxima dona parabo: Dilebo plebes opibus: namque, rogatum Consulibus Consul post tempora vacilla nouabo, Gaudeat ut totus Iustinus manere mundus. Dona Kalendiarum prospera vixina meorum. Vos vestris ad hunc locum, prope, parate. Promissis, die nostris sperate curule. Ex parte gaudere inopio nomine vulgus Consulibus audito: natu frago, itq; tumultu Per lateri ingens, sumit vultus, murmur Ingenientis, canos dulci modulamine placuit. Aduenientibus igitur ipsis Kalend. Ianuarii Consulatum iniens Imperator donatumque more maiorum dedit, templumque petit Deo acturus gratias more Christiano, nobis Gentili, quo Romani olim confueverunt ascendere Capitolium. Sed audi ipsum Cotippum:

Hanc, scilicet Christum, mente fidelis Regnator Iustinus amans, trahatur ab aula Egre diens, templum primum sublimis petiit, Atq; Deo grates solita pietate pergit. Plurima votis un facti sunt dona suorum, Ingenit, sed, primum diuinit muneret templum: Obtulit & cetera, sed mita voce petiit, Corde humiliter, dexteraq; Dei benedictum atitit. Plus exaltatus, plus iustitatus in ipsum, Quod se humiliter flans ante Deum, veremq; fatetur Quae recinet pietate fidem.

alludit haec dicens auctor ad fidei professionem, quam nouus creatus Imperator ipse sui Imperij initio publice exhibere solebat. Quod vero periclitantem nactus esset statum Imperij ob fidem Catholicam a praedecessore magnopere, ut dictum est, perturbatum, edictum etiam de fide conscripserat, quo consilium voluit fidei Orthodoxae, recitari illud ab Euagrio istis verbis d:

In nomine Domini Iesu Christi Dei nostri, Imper. Cesar Fl. Iustinus, fidelis in Christo, Manichaeus, max. Beneficus, Alermanicus, Gothicus, Germanicus, Atricus, Francicus, Hemicus,

XXXIII. FACTORVM GORVAV ERRORES DIE IN SCHEITH CELEBRANDO.

L. c. Orig. in laud. Iustini.

II.

III. d. Euag. in cap. IUSTINIANI IMPERATORIS PICTORVM APOSTOLVS. CTTVM.

Cipedi-

Apud vrbem Santonensem Leontius, congregatus provincia sua Episcopus, Emorionis ab Episcopo parat de pulit, affert non canonicis...

Pater inquit presbyter Leontius tunc cum comprouincialibus Episcopis saltem tibi mittit, vnicuique simulatum (sic enim vocantur comprouinciales) Emorionis ab infantia sua electum ab Episcopo...

At non Bibiani tantum inchoatam Leontius perfecit Ecclesiam, sed etiam collapsam restituit S. Eutropij primus eius sedis Episcopi, vt aliud eiusdem Fortunati sublequentis indicat epigramma...

Agustat inuicem scilicet Pontificem Leontium Burdegalensem primum, Datum sperno reddidit, Hincque ore calido, Crimen furebat inuidum, Ferens acerbum nuntium

Hinc iam sepulchro conditum, & post multa: Nec longiore tempore Veris aut in hoc murmare: Dum cogitant succedere, Redit, sacerdos, qui fuit, etc.

Quod igitur ad Leontium spectat, decimostertius hic Burdegalensis Ecclesie Episcopus numeratur ab eodem Fortunato his versibus:

Cogor amore etiam Placidina pauca referre, Que tibi tunc conuinxit modo chara soror. Lamen ab Aradio veniens genitore refulget, Quae manet Augustam genitricem, Aute, tuam: Imperij saltem toto qui exiit in Orbe. Cuius adhuc pollens iura Senatibus habet, Humani generis si culmina prima requirit, Semine Caesareo nil superesse potest. Sed genus ipsa suum sensu & moderamine viciat, Cuius ab eloquio dulcia nulla fluunt. Chara, serena, decens, solers, pia, mitis, optima. Que bona cuncta gerit, quicquid honore placet: Moribus, ingenio, meritorum luce coruscans Ornauit solum mens pretiosa suum.

Ita quidem optimis composita moribus, est diuina corpore a sancto viro, inhaesit tamen ipsi in bonis operibus comes indiuidua, vt inter alia illis quoque docet versibus Fortunatus, vbi agit de Ecclesia sancti Bibiani:

Sacra sepulchra regum Bibiani argentea testas, Vnanimis tecum qua Placidina dedit. Et cum idem agit de basilica sancti Martini ab eodem Leontio erecta, ab ipsa vero Placidina ornata, hos in fine habet versus: Quae Placidina sacris ornauit culmina velis: Atque simul seri aut: hic sacra, illa color. Sed & de aliis Deo donis ab ipsis oblati eiusmodi extat eiusdem auctoris epigramma: Summus in arce Dei pia dona Leontius offert, Vota iuncta sacris & Placidina simul. Felices quorum labor est altaribus aptus, Tempore qui paruo non peritura serunt.

Extitit vero & Placidinae virtutis amula soror ipsius nomine Alchima; quae & ipsa iuncta coniugio, Apollinari viro suo, vt Episcopus crearetur, induluit pariterque ad constituenda sanctis martyribus templa se contulit, vt ex Gregorio e habes, vbi agit de martyre Ahtoliano. Tanta haec antiquae Gallicanae nobilitatis germina haud fuerunt praetereunda silentio, quae egragarum additamento virtutum reddita sunt contemptu saeculi clariora. Sed vt ad Leontium redeamus, cuius praeclearas res gestas non nisi per fragmenta scriptorum colligere licuit dolemus, sine eas a Gregorio, hinc a Fortunato relatas: scias & in Actis d quoq; S. Maclouij Episcopi in Britannia de hoc eodem Leontio mentionem esse frequentem: ex quo etiam tempus, quo idem Maclouius vixit, poteris facile intelligere: qui fuit vir sane a Deo plurimum magnisq; miraculis illustratus.